
ВОЛОГОДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

 

 
 

 

      

 

  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ  

ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  

ОТ 23 ИЮНЯ 2006 ГОДА № 108  

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ  

О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В ГОРОДЕ ВОЛОГДЕ  

И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ  

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ В ГОРОДЕ ВОЛОГДЕ» 

 

Принято Вологодской городской Думой 

28 марта 2013 года 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на  

основании  статьи  16 Федерального закона от 06 октября 2003  года  №  131-ФЗ  

«Об  общих  принципах  организации местного  самоуправления в Российской 

Федерации», статьи 31 Устава  муниципального образования «Город Вологда» 

Вологодская городская Дума  РЕШИЛА: 

1. Внести  в  решение  Вологодской городской  Думы от 23 июня 2006 года 

№ 108 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Вологде и 

внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных 

слушаний в городе Вологде» (с последующими изменениями) следующие 

изменения: 

          1.1.  Название изложить в следующей редакции: 

 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Город Вологда»». 

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемое Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Город Вологда»». 

1.3. Положение о бюджетном процессе в городе Вологде  изложить  в новой 

редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете  «Вологодские 

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы и 

Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Глава города Вологды                                                                                                      Е.Б. Шулепов 

 

г. Вологда 

01 апреля 2013 года 

№ 1582 

consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BF48A3B1DBD8237B73C43ED3E044174454F020DAzE21L


Приложение  

к решению Вологодской городской Думы 

от 01 апреля 2013 года № 1582 

«УТВЕРЖДЕНО 

решением Вологодской городской Думы 

от 23 июня 2006 года № 108 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

  «ГОРОД ВОЛОГДА» 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Вологда» и 

регламентирует деятельность органов местного самоуправления и иных 

участников бюджетного процесса муниципального образования «Город Вологда» 

по составлению, рассмотрению проекта бюджета муниципального образования 

«Город Вологда», утверждению и исполнению бюджета, контролю за его 

исполнением, осуществлению бюджетного учета, составлению, внешней проверке, 

рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности. 

В настоящем Положении слова «город», «город Вологда», «муниципальное 

образование» и образованные на их основе слова и словосочетания применяются в 

одном значении в отношении муниципального образования «Город Вологда». 

 

Раздел 1. СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ГОРОДА ВОЛОГДЫ 

 

1. Бюджет города Вологды разрабатывается и утверждается в форме 

решения Вологодской городской Думы. 

Составление проекта бюджета города Вологды осуществляется 

Администрацией города Вологды в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Вологда» и 

настоящим Положением. 

2. Проект бюджета города Вологды составляется и утверждается сроком на 

три года (на очередной финансовый год и плановый период). 

Проект бюджета города Вологды утверждается путем изменения параметров 

планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров 

второго года планового периода проекта бюджета. 

Составление проекта бюджета города Вологды начинается не позднее чем за 

шесть месяцев до начала очередного финансового года. Процедура составления 

проекта бюджета города Вологды определяется постановлением Администрации 

города Вологды. 

3. Подготовка проекта бюджета города Вологды на очередной финансовый 

год и плановый период завершается до 10 ноября года, предшествующего 

очередному финансовому году. 

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме 

капитальных вложений в основные средства муниципальных учреждений 

consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BF48A3B1DBD8237B73C43ED3E044174454F029D2E1zE20L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BF4AA2B6DBD8237B73C43ED3E044174454F029DAE7E5B9zE27L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8BBDED57D2F2C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE76E9EzB2CL
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BF48A3B1DBD8237B73C43ED3E044174454F029DAE6E1BDzE22L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8BBDED57D2F2C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE76E9EzB2CL


(предприятий) предусматриваются в соответствии с долгосрочными целевыми 

программами, инвестиционными проектами, в том числе софинансирование 

которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий,  и включаются в проект 

бюджета города Вологды в составе ведомственной структуры расходов раздельно 

по каждому инвестиционному проекту (долгосрочной целевой программе) и 

соответствующей ему (ей) целевой статье расходов. 

 

Раздел 2. РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ 

ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О БЮДЖЕТЕ ГОРОДА ВОЛОГДЫ 

 

4. Глава города Вологды вносит проект решения о бюджете города Вологды 

на очередной финансовый год и плановый период (далее также - проект решения о 

бюджете города Вологды) на рассмотрение в Вологодскую городскую Думу не 

позднее 10 ноября текущего года. 

5. В проекте решения о бюджете города Вологды на очередной финансовый 

год и плановый период должны быть указаны: 

1) объем поступления доходов в соответствии с кодами бюджетной 

классификации Российской Федерации; 

2) перечень и коды главных администраторов доходов бюджета, 

закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета; перечень главных 

администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета; 

3) расходы города Вологды по разделам, подразделам, целевым статьям и 

видам расходов классификации расходов бюджетов; 

4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в 

ведомственной структуре расходов; 

5) программа муниципальных внутренних заимствований города Вологды; 

6) программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год и 

плановый период (в случае планирования предоставления муниципальных 

гарантий); 

7) программа предоставления бюджетных кредитов из бюджета города 

Вологды на очередной финансовый год и плановый период (в случае планирования 

предоставления бюджетных кредитов); 

8) перечень реализуемых муниципальных целевых программ в очередном 

финансовом году и плановом периоде; 

9) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета; 

10) общий  объем  условно  утверждаемых  расходов  в  объеме  не   менее 

2,5 процента общего объема расходов бюджета города Вологды на первый год 

планового периода и не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета 

города Вологды на второй год планового периода. 

Проект решения о бюджете города Вологды на очередной финансовый год и 

плановый период также должен содержать: 

а) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

б) верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  по  состоянию  на 

01 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом 

планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по 

муниципальным гарантиям; 

в) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 

consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B0D5D477222C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56E9FzB2DL
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B0D5D477222C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56E9FzB2DL


(или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде; 

г) размер резервных фондов Администрации города Вологды; 

д) иные показатели (характеристики) бюджета города Вологды, 

предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями 

Вологодской городской Думы. 

6. Одновременно с проектом решения о бюджете города Вологды на 

очередной финансовый год и плановый период представляются следующие 

документы и материалы: 

1) прогноз социально-экономического развития города Вологды, 

предварительные итоги социально-экономического развития города Вологды за 

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития города Вологды за текущий финансовый год; 

2) основные направления бюджетной и налоговой политики; 

3) плановый реестр расходных обязательств; 

4) оценка потерь бюджета города Вологды от предоставления налоговых 

льгот; 

5) проект прогнозного плана (программы) приватизации; 

6) расчеты поступления по видам доходов бюджета города Вологды и видам 

источников внутреннего финансирования дефицита бюджета на очередной 

финансовый и плановый период. Расчеты поступления доходов должны содержать 

данные исходных количественных показателей, на основании которых они 

произведены; 

7) объемные и стоимостные показатели муниципальных услуг (работ); 

8) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год; 

9) расчеты потребности в средствах на реализацию передаваемых городу 

Вологде государственных полномочий; 

10) сведения реестра объектов муниципальной собственности города 

Вологды, учтенные при формировании бюджета города Вологды; 

11) сведения о верхнем пределе муниципального долга на конец очередного 

финансового года и конец каждого года планового периода; 

12) предложенные Вологодской городской Думой и Контрольно-счетной 

палатой города Вологды проекты бюджетных смет указанных органов, 

представляемые в случае возникновения разногласий с органом, осуществляющим 

составление проекта бюджета города, в отношении указанных бюджетных смет; 

13) инвестиционные проекты, предлагаемые к финансированию в очередном 

финансовом году и плановом периоде; 

14) пояснительная записка. 

Вологодская городская Дума вправе запросить  иные документы и 

материалы в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

7.  Администрация города Вологды в день внесения проекта о бюджете 

города Вологды на очередной финансовый год и плановый период в Вологодскую 

городскую Думу направляет  экземпляр (копию) проекта решения в Контрольно-

счетную палату города Вологды для проведения экспертизы и подготовки  

заключения. Администрация города Вологды доводит до всеобщего сведения 

проект решения о бюджете города  Вологды в соответствии с Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и Положением о порядке 

consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B6D5D676202C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56E9CzB27L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BF48A3B1DBD8237B73C43ED3zE20L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B6D5D676202C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56E9CzB22L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B6D5D676202C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56E9CzB22L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B6D5D676202C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56E9CzB22L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B6D5D676202C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56E9CzB22L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B6D5D676202C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56E9CzB22L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B6D5D676202C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56E9CzB22L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B6D5D676202C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56E9CzB22L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B6D5D676202C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56E9BzB23L
consultantplus://offline/ref=3C124EDC46A394F3D5B877DE46C8EB1F22DD31BEAFFFCEDF3E81253D37C29239DB8FA2599621A8F9v8X7F
consultantplus://offline/ref=3C124EDC46A394F3D5B869D350A4B51B26D56CB4ADFFC68F6ADE7E6060CB986E9CC0FB1BD22CAFFD81096Cv0X0F


организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании 

«Город Вологда». 

8. Проект решения о бюджете города Вологды направляется Председателем 

Вологодской городской Думы в постоянный комитет Вологодской городской Думы 

по бюджету и налогам (далее - постоянный комитет по бюджету и налогам), 

ответственный за рассмотрение проекта решения о бюджете города Вологды, для 

подготовки информации о соответствии перечня представленных документов и 

материалов требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава 

муниципального образования «Город Вологда» и пунктов 5 и 6 настоящего 

Положения.  

9. Не позднее 13 ноября текущего года постоянный комитет по бюджету и 

налогам рассматривает представленный проект решения о бюджете города 

Вологды на очередной финансовый год и плановый период на соответствие 

перечня представленных документов и материалов требованиям Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования «Город 

Вологда», пунктов 5 и 6 настоящего Положения и представляет информацию 

Председателю Вологодской городской Думы о соответствии представленных 

документов и материалов и о возможности принятия проекта решения о бюджете 

города Вологды к рассмотрению. 

10. В случае несоответствий перечня представленных документов и 

материалов вышеуказанным требованиям проект решения не позднее 14 ноября 

текущего года возвращается  Главе города Вологды для их устранения, после чего 

не позднее 15 ноября текущего года подлежит повторному направлению в 

Вологодскую городскую Думу и Контрольно-счетную палату города Вологды для 

рассмотрения. 

11.  При условии соответствия проекта решения о бюджете вышеуказанным 

требованиям (в том числе, если проект доработан в порядке, установленном 

пунктом 10 настоящего Положения) Председатель Вологодской городской Думы 

направляет данный проект решения во все постоянные комитеты  и депутатам 

Вологодской городской Думы для рассмотрения и представления предложений 

(поправок). 

12. По инициативе Председателя Вологодской городской Думы и (или) 

постоянных комитетов  Вологодской городской Думы в срок до 25 ноября 

текущего года проводятся депутатские слушания по проекту решения о бюджете 

города Вологды на очередной финансовый год и плановый период. 

13. Контрольно-счетная палата города Вологды не позднее чем через 

пятнадцать  дней после получения проекта решения о бюджете города Вологды на 

очередной финансовый год и плановый период (до 25 ноября текущего года) 

представляет Вологодской городской Думе и Главе города Вологды заключение по 

проекту решения о бюджете города Вологды. 

14. Председатель Вологодской городской Думы направляет заключение 

Контрольно-счетной палаты города Вологды во все постоянные комитеты 

Вологодской городской Думы (далее - постоянные комитеты). 

15. Не ранее чем через пятнадцать дней после опубликования проекта 

решения о бюджете города Вологды на очередной финансовый год и плановый 

период, но не позднее 30 ноября текущего года Администрация города Вологды 

проводит публичные слушания по указанному проекту.  

16. Не позднее 05 декабря текущего года заключение о результатах 

публичных слушаний с поправками (предложениями), оформленными по форме, 

consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BF48A3B1DBD8237B73C43ED3E044174454F029DAE6E0BDzE20L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BF48A3B1DBD8237B73C43ED3E044174454F029DAE6E0BDzE20L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B1D8D774262C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE46F9AzB26L
consultantplus://offline/ref=DB9305C369819580F098C153A4053433444E3CD70BC5C438389821A7A4F256478BF467049FF654D93BA0D8uAmCF


утверждаемой Председателем Вологодской городской Думы, направляется в 

Вологодскую городскую Думу для рассмотрения и учета при формировании 

сводной таблицы поправок (предложений) к проекту решения о бюджете города 

Вологды на очередной финансовый год и плановый период. 

17. Постоянные комитеты и депутаты Вологодской городской Думы 

рассматривают проект решения о бюджете города Вологды и не позднее  05 

декабря текущего года направляют в постоянный комитет по бюджету и налогам 

заключения, поправки (предложения), оформленные по форме, утверждаемой 

Председателем Вологодской городской Думы. 

Заключения постоянных комитетов должны содержать предложения по 

принятию или по отклонению представленного проекта решения о бюджете города 

Вологды. 

Поправки постоянных комитетов и депутатов, предусматривающие 

увеличение ассигнований по разделам и статьям расходной части бюджета, 

должны содержать предложения по снижению ассигнований по другим разделам 

расходной части бюджета или указание на дополнительный источник дохода. 

Поправки, не отвечающие указанным требованиям и представленные не по форме 

или с нарушением срока, постоянным комитетом по бюджету и налогам к 

рассмотрению не принимаются. 

18. На основании заключения о результатах публичных слушаний, 

представленных заключений, информаций, предложений и поправок субъектов 

правотворческой инициативы постоянный комитет по бюджету и налогам готовит 

сводную таблицу поправок (предложений) к проекту решения о бюджете города 

Вологды на очередной финансовый год и плановый период с рекомендациями 

постоянного комитета об их принятии или отклонении, которые направляются 

Главе города Вологды не позднее 11 декабря текущего года. Форма сводной 

таблицы утверждается Председателем Вологодской городской Думы.  

В случае если поступившие поправки (предложения) или их часть были 

урегулированы и сняты их инициаторами на заседании постоянного комитета по 

бюджету и налогам, Главе города Вологды направляется сводная таблица поправок 

(предложений) с пометкой об этом в отношении каждой такой поправки 

(предложения). 

Несогласованные поправки (предложения), инициаторы которых по 

результатам заседания постоянного комитета по бюджету и налогам настаивают на 

их включении в проект решения о бюджете города Вологды,  также подлежат 

отражению в сводной таблице поправок (предложений) с пометкой об этом в 

отношении каждой  несогласованной поправки (предложения). Свое намерение 

поддержать поправку (предложение), несмотря на не достижение ее согласования,   

инициатор должен выразить на заседании постоянного комитета по бюджету и 

налогам с занесением в протокол заседания постоянного комитета по бюджету и 

налогам. 

В случае отсутствия поправок (предложений) к проекту решения о бюджете 

города Вологды Вологодская городская Дума письменно уведомляет об этом Главу 

города Вологды.  

19. Администрация города Вологды в срок до 14 декабря текущего года 

рассматривает сводную таблицу поправок (предложений) к проекту решения о 

бюджете города Вологды на очередной финансовый год и плановый период. 

Глава города Вологды при отклонении (частичном отклонении) поправок 

(предложений) дает мотивированное заключение, которое направляется на 



рассмотрение согласительной комиссии. Глава города Вологды вправе внести 

дополнительные поправки в проект решения о бюджете города Вологды на 

рассмотрение согласительной комиссии. 

20. При согласии Главы города Вологды с поправками (предложениями) 

Вологодской городской Думы и при условии внесения Главой города Вологды 

дополнительных поправок к проекту решения о бюджете города Вологды на 

согласительную комиссию, Глава города Вологды вносит доработанный проект 

решения о бюджете города Вологды не позднее двух дней после заседания 

согласительной комиссии. 

21.  При согласии с поправками (предложениями) Вологодской городской 

Думы и в отсутствие дополнительных поправок Главы города Вологды к проекту 

решения о бюджете города Вологды, доработанный проект решения о бюджете 

города Вологды вносится Главой города Вологды в срок до 20 декабря текущего 

года. 

22. Согласительная комиссия формируется ежегодно на паритетных началах 

из депутатов Вологодской городской Думы и представителей Администрации 

города Вологды на период до принятия решения о бюджете города на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Заседание согласительной комиссии назначается в случае наличия 

несогласованных Главой города Вологды  поправок (предложений) Вологодской 

городской Думы к проекту решения о  бюджете города Вологды, а также при 

внесении Главой города Вологды дополнительных поправок в проект решения о 

бюджете города Вологды.  

От Вологодской городской Думы в состав согласительной комиссии 

включаются Председатель Вологодской городской Думы, первый заместитель 

Председателя, заместитель Председателя и председатели всех постоянных 

комитетов Вологодской городской Думы. Сведения о персональном составе 

согласительной комиссии от Администрации города Вологды Глава города 

Вологды направляет в Вологодскую городскую Думу не позднее 05 декабря 

текущего года. 

Постановление Председателя Вологодской городской Думы о создании 

согласительной комиссии издается не позднее 10 декабря текущего года. Им 

утверждаются персональный состав и регламент работы согласительной комиссии. 

Постановлением  Председателя  Вологодской городской Думы для участия в 

работе  согласительной комиссии могут быть привлечены иные специалисты, 

эксперты без права голосования. 

23. Согласительная комиссия в период до 17 декабря текущего года 

рассматривает несогласованные поправки (предложения) из сводной таблицы 

поправок (предложений) к проекту решения о бюджете города Вологды на 

очередной финансовый год и плановый период, мотивированное заключение и 

(или) поправки Главы города Вологды и вырабатывает по ним согласованную 

позицию. 

Руководит заседаниями согласительной комиссии Председатель 

Вологодской городской Думы, а в его отсутствие - лицо, исполняющее 

обязанности Председателя Вологодской городской Думы, или иное лицо по 

поручению Председателя Вологодской городской Думы. 

24. Решение согласительной комиссии и полный перечень поправок 

(предложений), по которым стороны не выработали согласованного решения, 

направляются для сведения Главе города Вологды и выносятся на рассмотрение 



Вологодской городской Думы. 

О принятом согласительной комиссией решении на сессии Вологодской 

городской Думы докладывает Председатель Вологодской городской Думы. 

25.  Доработанный в соответствии с пунктами 19-21 настоящего Положения 

и  поступивший в Вологодскую городскую Думу проект решения о бюджете города 

Вологды и (или) мотивированное заключение Главы города Вологды (при 

наличии) направляются Председателем Вологодской городской Думы на 

рассмотрение в постоянный  комитет по бюджету и налогам и в Контрольно-

счетную палату города Вологды для сведения.  

26. На сессии Вологодской городской Думы рассматривается проект 

решения о бюджете города Вологды на очередной финансовый год и плановый 

период, внесенный в соответствии с  пунктами 4, 19-21 настоящего Положения, 

заслушиваются доклады об итогах проведенных публичных слушаний, результатах 

рассмотрения сводной таблицы поправок (предложений) с учетом решения 

согласительной комиссии. 

По итогам обсуждения Вологодская городская Дума принимает одно из 

следующих решений: 

- утвердить бюджет города Вологды; 

- отклонить проект бюджета города Вологды и направить на доработку. 

27. Решение о бюджете города Вологды на очередной финансовый год и 

плановый период (далее также - решение о бюджете города Вологды) принимается 

Вологодской городской Думой до начала финансового года и обнародуется Главой 

города Вологды в течение десяти дней после его подписания. Решение о бюджете 

города Вологды вступает в силу с 01 января соответствующего финансового года. 

28. В случае если решение о бюджете города Вологды на очередной 

финансовый год и плановый период не вступило в силу с начала финансового года, 

временное управление бюджетом города Вологды  осуществляется в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

В случае признания утратившими силу положений решения о бюджете 

города Вологды на текущий финансовый год и плановый период в части, 

относящейся к плановому периоду, в соответствии с пунктом 30 настоящего 

Положения, проектом решения о бюджете города Вологды на очередной 

финансовый год и плановый период предусматривается утверждение показателей 

очередного финансового года и планового периода составляемого бюджета города 

Вологды. 

 

Раздел 3. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

В РЕШЕНИЕ О БЮДЖЕТЕ ГОРОДА ВОЛОГДЫ 

 

29. Инициаторы по внесению изменений и дополнений в решение о бюджете 

города Вологды устанавливаются Регламентом Вологодской городской Думы и  

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Проекты решений о внесении изменений и дополнений в решение о 

бюджете города Вологды, в том числе в связи с получением дополнительных 

доходов, вносятся в Вологодскую городскую Думу с заключением Главы города 

Вологды. Отрицательное заключение Главы города Вологды не является 

основанием для отклонения внесенного проекта решения. 

Проект решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете 

города Вологды направляется Председателем Вологодской городской Думы  на 

consultantplus://offline/ref=E5612A4EAEC703E14F356F209038FE37AE4BD967F52DF05D501AE3EAA9D229A1068991FA41FC023BED7C27NC38H
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BF48A3B1DBD8237B73C43ED3E044174454F029DAE6E0BBzE20L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B4D5D370252C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56A9BzB21L


заключение в Контрольно-счетную палату города Вологды и на рассмотрение 

постоянных комитетов. Проект решения о внесении изменений и дополнений в 

решение о бюджете города Вологды рассматривается Вологодской городской 

Думой в установленном Регламентом Вологодской городской Думы порядке. 

Основаниями для подготовки Администрацией города Вологды проекта 

решения о внесении изменений и дополнений в решение Вологодской городской 

Думы о бюджете города Вологды являются: 

- изменение бюджетного законодательства; 

- изменение утвержденных планов и программ развития города Вологды 

после принятия решения о бюджете города Вологды; 

- основания, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

Одновременно с проектами решений о внесении изменений и дополнений  в 

решение о бюджете города Вологды  инициаторами проектов представляются: 

- сравнительный анализ предлагаемых и утвержденных решением 

Вологодской городской Думы показателей бюджета города; 

- расчеты и подробное обоснование причин изменений предлагаемых 

показателей; 

- в случае, если изменения предлагаемых показателей связаны с 

дополнительными расходами, обязательно указание источника их 

финансирования; 

- пояснительная записка о необходимости принятия проекта решения о 

внесении изменений и дополнений в решение о бюджете города Вологды. 

30. В случае снижения в соответствии с ожидаемыми итогами социально-

экономического развития города Вологды в текущем финансовом году 

прогнозируемого на текущий финансовый год общего объема доходов бюджета 

города Вологды более чем на 15 процентов по сравнению с объемом указанных 

доходов, предусмотренных решением о бюджете города Вологды на текущий 

финансовый год и плановый период, положения указанного решения в части, 

относящейся к плановому периоду, подлежат изменению (признанию утратившими 

силу). 

31. В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов 

доходов бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения 

структуры кодов классификации доходов бюджетов изменения в перечень главных 

администраторов доходов бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов 

классификации доходов бюджетов вносятся на основании постановления 

Администрации города Вологды без внесения изменений в решение о бюджете 

города Вологды. 

 

Раздел 4. ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ГОРОДА ВОЛОГДЫ 

 

32. Исполнение бюджета города Вологды осуществляется в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями Вологодской городской 

Думы о бюджете города Вологды на очередной финансовый год и плановый 

период и постановлениями Администрации города Вологды. 

33. Завершение бюджетного года осуществляется в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Регламент завершения бюджетного года определяется постановлением 

Администрации города Вологды. 

consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BF48A3B1DBD8237B73C43ED3zE20L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BF48A3B1DBD8237B73C43ED3E044174454F029DAE6E6B8zE24L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BF48A3B1DBD8237B73C43ED3E044174454F029DAE6E5B5zE27L


 

Раздел 5. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ БЮДЖЕТА ГОРОДА ВОЛОГДЫ 

 

34. Органами, осуществляющими контроль за исполнением бюджета города 

Вологды, являются: 

Вологодская городская Дума; 

Администрация города Вологды; 

Контрольно-счетная палата города Вологды; 

иные органы, на которые в соответствии с действующим законодательством 

возложены функции контроля. 

35. Вологодская городская Дума реализует контрольные функции в 

отношении бюджета города Вологды посредством реализации: 

предварительного контроля - в ходе обсуждения и утверждения проектов 

решений о бюджете города Вологды и иных проектов решений по бюджетно-

финансовым вопросам; 

текущего контроля - в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения 

бюджета города Вологды на заседаниях постоянных комитетов, временных 

комиссий, рабочих групп Вологодской городской Думы, в ходе депутатских 

слушаний и в связи с депутатскими запросами; 

последующего контроля - в ходе рассмотрения и утверждения отчетов об 

исполнении бюджета города Вологды. 

36. Администрация города Вологды осуществляет контроль за операциями с 

бюджетными средствами главных распорядителей и получателей бюджетных 

средств, за операциями главных администраторов доходов и главных 

администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета, а 

также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных 

инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, целевого 

использования и возврата бюджетных средств. 

Главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы 

доходов и главные администраторы источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета осуществляют контроль в соответствии с полномочиями, 

предоставленными им бюджетным законодательством. 

Формы и порядок осуществления финансового контроля Администрацией 

города Вологды, главными распорядителями бюджетных средств, главными 

администраторами доходов и главными администраторами источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета, их полномочия при 

осуществлении муниципального финансового контроля устанавливаются в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

37. Контрольно-счетная палата города Вологды осуществляет внешний 

муниципальный финансовый контроль, что предусматривает: 

-  контроль за формированием и  исполнением бюджета  города Вологды; 

- организацию и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств 

бюджета города Вологды, а также средств, получаемых бюджетом города Вологды 

из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- подготовку информации о ходе исполнения бюджета города Вологды, о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и 

представление такой информации в Вологодскую городскую Думу и Главе города 

Вологды; 



- проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

города Вологды; 

- осуществление иных полномочий в сфере внешнего муниципального 

финансового контроля, установленных федеральными законами, законами 

Вологодской области, Уставом муниципального образования «Город Вологда» и 

решениями Вологодской городской Думы. 

Контрольно-счетная палата города Вологды вправе в  пределах своих 

полномочий получать от участников бюджетного процесса и должностных лиц 

органов местного самоуправления города Вологды  необходимые информацию и 

материалы. 

Раздел 6. СОСТАВЛЕНИЕ, ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА, 

РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

 

38. Бюджетная отчетность муниципального образования «Город Вологда» 

составляется Администрацией города Вологды на основании сводной бюджетной 

отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных 

администраторов доходов, главных администраторов источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета в соответствии с единой методологией, 

установленной Министерством финансов Российской Федерации. 

39. Отчеты об исполнении бюджета города Вологды за первый квартал, 

полугодие и девять месяцев текущего финансового года с приложениями 

утверждаются постановлениями Администрации города Вологды. Отчет содержит 

данные об исполнении бюджета города Вологды по доходам, расходам и 

источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета города Вологды.  

Приложениями к отчету об исполнении бюджета города Вологды за первый 

квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года являются: 

доходы  по кодам доходов бюджетной классификации Российской 

Федерации; 

источники внутреннего финансирования дефицита бюджета в разрезе групп, 

подгрупп, статей, видов источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета классификации операций сектора государственного управления, 

относящихся к источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета; 

расходы в разрезе разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов 

бюджетной классификации Российской Федерации в ведомственной структуре 

расходов; 

исполнение муниципальных целевых программ в разрезе разделов, 

подразделов, целевых статей бюджетной классификации Российской Федерации; 

исполнение публичных нормативных обязательств в разрезе разделов, 

подразделов, целевых статей, видов расходов бюджетной классификации 

Российской Федерации; 

исполнение бюджета города Вологды за счет межбюджетных трансфертов. 

Отчеты об исполнении бюджета города Вологды за первый квартал, 

полугодие и девять месяцев текущего финансового года с приложениями и 

пояснительной запиской представляются в Вологодскую городскую Думу и 

Контрольно-счетную палату города Вологды до конца месяца, следующего за 

отчетным периодом. 

Одновременно с ежеквартальными отчетами об исполнении бюджета города 

представляются отчеты об использовании ассигнований резервных фондов 

Администрации города Вологды по форме, утвержденной Главой города Вологды, 

consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C2583F37C29CA3933220994A88EBB18AEE9009F90236711EDB87B27DD1D762CD4D7fBIDH


оперативные данные о состоянии кредиторской и дебиторской задолженности 

главных распорядителей бюджетных средств города Вологды, отчеты об 

исполнении бюджета города Вологды (форма по ОКУД 0503117). 

Годовой отчет об исполнении бюджета города Вологды утверждается 

решением Вологодской городской Думы. 

40. Годовой отчет об исполнении бюджета города Вологды до его 

рассмотрения Вологодской городской Думой подлежит внешней проверке 

Контрольно-счетной палатой города Вологды. Внешняя проверка включает 

внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета города 

Вологды. 

41. Главные администраторы бюджетных средств не позднее 01 февраля 

года, следующего за отчетным, представляют годовую бюджетную отчетность в 

Контрольно-счетную палату города Вологды для внешней проверки. 

Администрация города Вологды не позднее 25 марта года, следующего за 

отчетным, направляет в Контрольно-счетную палату города Вологды годовой 

отчет об исполнении бюджета города Вологды, проект решения Вологодской 

городской Думы об исполнении бюджета города Вологды за отчетный финансовый 

год (далее - проект решения Вологодской городской Думы об утверждении 

годового отчета) в соответствии с требованиями абзаца второго пункта 43 

настоящего Положения и документы, указанные в пункте 44 настоящего 

Положения. 

42. Контрольно-счетная палата города Вологды в срок, не превышающий 

один  месяц  после  предоставления  Администрацией  города Вологды 

документов, предусмотренных пунктом 41 настоящего Положения, представляет 

заключение(я) на годовой отчет об исполнении бюджета города Вологды и на 

проект решения Вологодской городской Думы об утверждении годового отчета в 

Вологодскую городскую Думу с одновременным направлением его в 

Администрацию города Вологды. 

43. Главой города Вологды не позднее 01 мая года, следующего за отчетным, 

годовой отчет об исполнении бюджета города Вологды представляется в 

Вологодскую городскую Думу  с  проектом решения Вологодской городской Думы 

об утверждении годового отчета и обнародуется в соответствии с Положением о 

порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 

образовании «Город Вологда».  

Проект решения Вологодской городской Думы об утверждении годового 

отчета содержит положения об утверждении отчета об исполнении бюджета 

города Вологды за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, 

расходов и дефицита (профицита) бюджета города, показателей исполнения 

приложений утвержденного бюджета города Вологды и иных показателей, 

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

44. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета города 

Вологды Администрацией города Вологды в Вологодскую городскую Думу и 

Контрольно-счетную палату города Вологды представляются: 

1) баланс исполнения бюджета города; 

2) отчет о финансовых результатах деятельности; 

3) отчет о движении денежных средств; 

4) отчеты об использовании ассигнований резервных фондов 

Администрации города Вологды; 

consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BC40A2BBDED8237B73C43ED3E044174454F02FDDzE22L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED384DBE4211C5AE64B717A8B4DBD0732F2C9F6384E94E40031BA96B9EEAE2BDE56E9EzB25L
consultantplus://offline/ref=266C298991BA210DED3853B3547D9BAA60BF48A3B1DBD8237B73C43ED3E044174454F029DAE6E6B8zE27L


5) отчеты о предоставлении и погашении бюджетных кредитов, о 

предоставлении и исполнении муниципальных гарантий; 

6) отчет о состоянии муниципального долга на начало и конец отчетного 

финансового года; 

7) отчеты об исполнении муниципальных целевых программ, долгосрочной 

программы капитальных вложений и прогнозного плана (программы) 

приватизации; 

8) отчет о доходах, полученных от использования муниципального 

имущества; 

9) сводный реестр договоров аренды и субаренды недвижимого имущества 

по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным; 

10) перечень имущества казны; 

11) пояснительная записка. 

45. Проект решения Вологодской городской Думы об утверждении годового 

отчета и заключение(я) Контрольно-счетной палаты города Вологды на годовой 

отчет об исполнении бюджета города Вологды и на проект решения Вологодской 

городской Думы об утверждении годового отчета направляются Председателем 

Вологодской городской Думы на рассмотрение во все постоянные комитеты. 

46. Постоянные комитеты направляют в постоянный комитет по бюджету и 

налогам свои заключения не позднее 15 мая года, следующего за отчетным. 

47. Не ранее чем через пятнадцать дней после опубликования проекта 

решения Вологодской городской Думы об утверждении годового отчета, но не 

позднее 20 мая года, следующего за отчетным, Администрация города Вологды 

проводит публичные слушания по проекту решения Вологодской городской Думы 

об утверждении годового отчета. 

Не позднее 25 мая года, следующего за отчетным, оформляется заключение 

о результатах публичных слушаний и направляется в Вологодскую городскую 

Думу для рассмотрения и учета. 

48. На основании заключения о результатах публичных слушаний, 

представленных заключений постоянных комитетов  и заключения(й) Контрольно-

счетной палаты города Вологды постоянный комитет по бюджету и налогам не 

позднее 30 мая года, следующего за отчетным, оформляет сводное заключение на 

проект решения Вологодской городской Думы об утверждении годового отчета по 

форме, утвержденной постановлением Председателя Вологодской городской 

Думы, и вносит его на рассмотрение очередной сессии Вологодской городской 

Думы. 

49. При рассмотрении годового отчета об исполнении бюджета города 

Вологды Вологодская городская Дума заслушивает доклад Главы города Вологды 

либо назначенного им официального представителя при рассмотрении указанного 

отчета, а также доклад Председателя Контрольно-счетной палаты города Вологды. 

50. По итогам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета города 

Вологды, заключения(й) Контрольно-счетной палаты города Вологды, заключения 

о результатах публичных слушаний, сводного заключения постоянного комитета 

по бюджету и налогам Вологодская городская Дума принимает одно из следующих 

решений: 

- об утверждении годового отчета об исполнении бюджета города Вологды; 

- об отклонении годового отчета об исполнении бюджета города Вологды. 

51. Решение Вологодской городской Думы, принятое в соответствии с 

пунктом 50 настоящего Положения, подлежит обнародованию. 


